Pre zjavné nerešpektovanie kráľovských príkazov kráľ Žigmund I. znova nariadił Šarišskej a Zemplínskej stolici, plus špeciálne Jánovi a Štefanovi z Perína ako aj Jánovi Cudarovi, aby

93 „... tributum ... Zudar in ipsa civitate exige consuetum sibi seu hominibus suis exigere non permetterent ... quod ... suum tributarium de eisdem tributo repulserint huiusmodi suum tributum non fecerit exigi et recipi ... Zudar et homines suos in exactione pretacti sui tributo non impedivissent et non perturbare ...“ MMB, sign. 285.

94 IVÁNYI, Béla. Bárta szabad királyi város levélzára (1319-1526). Budapest, 1910, č. 1752, s. 265. Horšie následky mali pre Bardejovčanov priame útoky zo strany poddaných a kastelánov Makovického hradu, ktoré sa týkali okrádania obchodného tovaru priamo na cestách. Prípady prepakov bardejovských obchodníkov sú však v prameňoch výraznejšie zastúpené až po roku 1437. Tamže, č. 312, 313, 386, 511, 542, s. 59, 69, 87, 94.

95 WENZEL, Gusztáv. Kassa város parketkészítése a XV. század kezdetén. Pest, 1870, č. 13 s. 29-30. Prvú zmienku o plátentníctve v Bardejove máme už z roku 1407. JERŠOVÁ, Mária. Z dejín plátentníctva na východnom Slovensku v 15. storočí. In BAHURINSKÁ, Libuša - FABIANOVÁ, Olga (ed.). *Príspevky k dejinám východného Slovenska*. Bratislava, 1964, s. 143-156.

96 „... contra eorum libertates antiquas statuta leges et consuetudines ac prerogativas ... Zudar non obstantibus ipsius nostre civitatis prescripte antiquis libertatibus in faciebus quarumdem possessionum ipsorum circum circa adiacentium per ipsorum iobagiones in eisdem possessionibus residentes quasdam telas laborari et dealbari fecisset et facerent ... in ... antiquis libertatibus et consuetudinibus ipsis per nos ut ... datis et concessis in violabiliter conservarre ... de eadem contra quosvis impetratores tueri volumus et defensare ...“ MMB, sign. 88.

97 „... civitates nostras Barthfa et Cassa ... hac libertatum prerogativa ... ut nullib[us] nisi in dictas civitatis ... tela debeat dealbari ... extra ipsas civitates ... ut puta opidis et villis et possessinibus tam nostris quam aliorum quorumdam nobilium, talismodi tela facerent dealbari in prelibate libertatis ... non modicam et iacturam ...“ MMB, sign. 133. Pozri aj: WENZEL, ref. 95. 29-30, č. 13, s. 31, č. 14 (rok 1425).

98 Po hrade Makovica to bolo druhé najvýznamnejšie centrum na panstve. Už v 14. storočí sa tu predpokladá konanie trhu. Okolo roku 1427 bolo najväčším mestečkom v severnom Šariši. ULIČNÝ, ref. 5, s. 156-157.